/
N

)

47-

5ol
F., 15

20 b

Ministerul Mediului, Apeclor si Padurilor (‘;ﬂ&&'h
! . ’ o . . . Nl )
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului ,

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 192 din 22.10.2014

Revizuiti la data de 7% .05.2016

Caurmare a cererii adresate de S.C. APA CTTA S.A. ALBA — Sucursala Blaj, cu sediul in judequl
ALBA, localitatea Blaj, str. Garii, FN, mregistratd la numarul 2636 dinl8.03.2016. in urma
analizarii documentelor transmise i a verificarii amplasamentului, in baza Hotararii Guvernului nr. 38
din 21 januarie 2015 privind oreanizarca si functionarea Ministerului Mediului. Apelor si Padurilor .
Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 1952003 privind protectia mediului. aprobata cu modificari
[...]
Conducta de aductiune apa (PEHD Dn 250 mm, PNI10) Blaj-Cetatea de Balta are o lungime de
L =4260 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 -\’\}\xr* )
Fi-mail: office(@apmab.a npm.ro; Telefon 0258.813290: 0258.833780; [fax 0258.813244 ‘.;3.5’ p%‘;?;%y;
1< Pos.
= gy, 1
D '?/(6’1
>, 4[6’/;




. AGENTIA

PENTR

/ PH"T{C:,‘; :

|
L

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Alimentarea cu api a localitatii Balcaciu:

Alimentarea cu api a localitatii Balcaciu, comuna Jidvei, se face din conducta de aductiune PEHD, Dn
250 mm, PN10 (conducti care alimenteazi cu apa rezervorul de inmagazinare din cadrul gospodariei
de apd a localitatii Jidvei). Punctul de racord la aceasta conducta cu conducta de transport apd spre
localitatea Bilcaciu (PEHD Dn 125 mm) este situat la intersectia DJ107 cu DC25.

Conducta de aductiune spre localitatea Balcaciu are o lungime totali L. = 4715 m, avind urmitoarele
dimensiuni §i lungimi:

- conducta PEHD, Dn 125 mm, de lungime L = 2075 m:

- conductd PEHD, Dn | 10 mm, de lungime L = 2640 m;

Pe traseul conductei de aductiune sunt amplasate 4 cimine de vane.

Alimentarea cu api a localititii Cépdlna de Jos:

Alimentarea cu apa a localitaii Cipalna de Jos, comuna lidvei, se face din conducta de aductiune
PEHD, Dn 180 mm, PN10, Jidvei-Cetatea de Baltd. Conducta PEHD, Dn 180 mm, PN10 esle
pozitionata de-a lungul DJ 107, Punctul de racord la aceastd conducti cu conducta de transport a,__
spre localitatea Cdpalna de Jos (PEHD Dn 125 mm) este situat la intersectia DJ107 cu DC28.
Alimentarea cu api a localitatii Feisa:

Alimentarea cu apa a localitatii Feisa, comuna Jidvei, se face din conducta de aductiune PEHD, Dn
[80 mm, PN10, Jidvei-Cetatea de Baltd. Conducta PEHD, Dn 180 mm, PNI0 este pozitionata de-a
lungul DJ 107. Punctul de racord la aceastd conductd cu conducta de transport apa (PEHD, Dn 180
mm) spre localitatea Feisa este situat langa DJ107 si linga podul rutier peste pr. Valea Jidvei .
Conducta de aductiune PEHD Dn 180 mm are o lungime totald de L. = 1835 m.

Instalatii de tratare, inmagazinare si pompare api:

Pentru localitatile Jidvei, Feisa si Ciépdlna de Jos;

In extravilanul localitatii Jidvei este amplasatd o gospodirie de apd GA Jidvei,

in cadrul gospoddriei de apd GA Jidvei existi un rezervor de inmagazinare api de capacitate V = 45()
me alimentat de conducta de transport apa PEHD Dn 250 mm.

Rezervorul este echipat cu conducti de supraplin (PEHD Dn 110 mm, de lungime L = 100 m) cu
descarcarea apei in pr. Valea Jidveiului.

Din acest rezervor (V = 450 mc), sunt alimentate cu apd localitatile lidvei, Feisa §i Cépalna de Jos prin
pompare, astfel:

- SP1 - tip Booster, amplasatd in incinta gospodariei de apa; statia de pompare este echipati cu 3
pompe (ZA+1R) fiecare de Q = 8 me/h si H =50 mCA si este utilizata pentru alimentarea cu apa a™
localitatilor Jidvei si Feisa,

- SP2- cu turatie fixa, amplasatd in incinta gospodiriei de apa; statia de pompare este echipata cu 3
pompe (2A+IR) fiecare de Q = 5,45 mc/h s H= 80 mCA si este utilizati pentru alimentarea cu api a
localitaii Capalna de Jos si a rezervorului de in magazinare apd din localitatea Santamarie;

In cadrul gosp. de api este o static de clorinare apa dimensionati pentru

q = 12,24 I/s. Clorinarea se realizeaza cu solutie de hipoclorit.

Pentru localitatea Balcacius

Pe condueta de transport apa PEHD Dn 250 mm, pentru alimentarea cu apa a localitafii Balcaciu s-a
executat un punct de racord - conducti de transport apd PEHD Dn 125 mm. Pe acesati conducta de
aductiune s-a montat o statie de pompare apa —SP3. Stafia de pompare este echipatd cu 3 pompe
(2A+IR) fiecare de Q =7,79 mc/h si H =79 mCA prin intermediul cireia apa este pompati intr-un
rezervor de capacitate V = 300 mec.

Apa pompata spre localitatea Bilcaciu (in rezervorul de inmagazinare V=300 mc) este clorinatd prin

. intermediul unei statii de clorinare aferenti statiei de pompare SP3.

MEDIL Yy

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA

0,&:.‘ Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

&L‘ [-mail: n_:f’l‘!cc{ﬁ}:-lpn1;1|}.zmpm.1" ; Telefon 0258.813290: 0258.833780); I'ax (258.813248
5/

5/



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Rezervorul de inmagazinare ( V = 300 mc) apa este amplasat in vecinitatea localitatii Balcaciu.
Clorinarea se realizeaza cu solutie de hipoclorit.

Rezervorul este echipat cu conductd de supraplin PEHD, Dn 110 mm, de lungime L = 15 m.

Din rezervorul de inmagazinare apa este distribuita spre consumatorii localitatii  Balcaciu
gravitational.

Retele de distributie api potabili:

Retea de distributie apa in localitatea Jidvei:

Refeaua de distributie din localitatea Jidvei are o lungime totali de L = 7200 m de urmitoarele
dimensiuni constructive:

Tip conducta LLungime
PEHD, Dn 180 mm 1421 m
| PEHD, Dn 125 mm 710 m
PEHD, Dn 110 mm 1145 m
PEHD, Dn 90 mm 1102 m
PEHD, Dn 75 mm 828 m
PEHD, Dn 63 mm 1994 m
Total: 7200 m

Pe conducta de distributie vor fi amplasati hidranti de incendiu.

Refea de distributie apa in localitatea Cipilna de Jos:

Refeaua de distributie din localitatea Ciipalna de Jos are o lungime totald de L = 74 14m de urmatoarele
dimensiuni constructive:

Tip conducta ]_ Lungime
PEHD, Dn 125 1133 m
mm
PEHD, Dn 110 882 m
mm
~PEHD, Dn 90 mm 438 m
PEHD, Dn 75 mm | 3894 m
PEHD, Dn 63 mm 1067 m
Total: | 7414 m |

Pe conducta de distributie sunt amplasati hidranti de incendiu.

Refea de distributie apd in localitatea Feisa:

Reteaua de distributie din localitatea Feisa are o lungime totala de I. = 4865 m de urmitoarele
dimensiuni constructive:

| Tip conducta Lungime
PEHD, Dn 180 mm 3565 m
PEHD, Dn 160 mm 247 m
PEHD, Dn 110 mm 414 m
PEHD, Dn 90 mm 2136 m

_ PEHD, Dn 75 mm 378 m |

| PEHD, Dn 63 mm 1123 m

[ Total: | 4865m |

Pe conducta de distributie sunt amplasati hidranti de incendiu, 1 cimin de vane si | cimin aerisire.
Retea de distributie api in localitatea Balcaciu:
Yy, Refeaua de distributie din localitatea Balcaciu are o lungime totald de L. = 8730 m de urmitoarele

dimensiuni constructive:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA

A
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 _"c,\‘;: ;;@%';_
i b e s N I ¢
F-mail: office(@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290: 0258.833780: Tiax 0258.813248 (2 E"W}?{;p "
i . - ) af{c'_y
2 Eg"ffl{/x ‘
"o;/ 4{3,; |

oY
ot "‘.r




Ministerul Mediului, Apelor si Piadurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Tip conducti Lungime
| PEHD, Dn 125 mm 1200 m

PEHD, Dn 110 mm | 3005 m
_Pﬂ-l[)_,D_n?ﬁnm 990 m
| PEHD, Dn63mm | 3070m

PEHD, Dn 50 mm | 465 m
| Total: | 8730 m
Pe conducta de distributie sunt amplasati hidranti de incendiu si 16 camine de vane.

Apa pentru stingerea incendiilor :
Apa in scop PSI este asiguratd prin intermediul retelei de distributie si a rezervoarelor din cadrul
gospodariilor de api.

Cerinfa totald de api potabili- localitatile Jidvei, Bilcaciu, Cépélna de Jos si Feisa:

- anual mediu: 94.2 mii me = 4.51 /s -
- zilnic mediu: 258 me/zi = 2.98 I/s
- zilnic minim: 165 me/zi = 1,9 I/s

anual mediu: 94,2 mii me

Reteaua de canalizare:
Refeaua de canalizare a localititii Jidvei este construita in sistem separativ.
Refeaua de canalizare menajera este realizatd din tuburi PVC, cu diametru Dn 250 mm si are o
lungime totala de L. = 5453 m.
Refeaua de canalizare menajeri a localitatii este echipatd cu 3 statii de pompare.
Reteaua de canalizare a localitatii Feisa este construiti in sistem separativ.
Refeaua de canalizare menajera este realizata din tuburi PVC, cu diametru Dn 250 mm si are o
lungime totald de L = 4376 m.
Refeaua de canalizare menajerd a localitatii este echipatd cu 2 statii de pompare.
Reteaua de canalizare pluviali- Apele pluviale sunt colectate prin rigole deschise betonate, care descarca
in pr. Valea Spinoasa, pr. Valea Cildarii si pr. Valea Cusacului.
Statia de epurare - Este destinati epurdrii apelor uzate menajere provenite din localitdtile Jidvei si
Feisa §i ape uzate tehnologice $1 menajere provenite de la SC Jidvei SRI, (complexul de vinificatie) si
este amplasata intre localitatile Jidvei si Feisa, pe malul drept al Viii Cusacului si respectiv pe malul
stng al paraului Tarnava Mica.

Statia de epurare este de tip mecano-biologica, pe doua linii de epurare biologica si are capacitatea
totald de epurare Q=5,9 I/s.
Stafia de epurare cuprinde urmatorul flux tehnologic:
Treapta mecanica de epirare
- gratar rar cu curdtire manuala, materialul separat fiind colectat intr-un container:
- gratar des cu curdtire automata, materialul refinut va fi colectat intr-un container.
Materialul grosier retinut pe gratar este tratat o data la doua saptamani cu biopreparate sub forma de
pudra, pentru accelerarea proceselor de descompunere in profunzine si evitarea mirosurilor neplacute.
- desnisipator — separator de griisimi: evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei
clectropompe spre un bazin de tratare §i spalare. Tratarea nisipului se face cu biopreparate in vederea
stabilizarii si a inlaturarii sursei de mirosuri neplacute. Grasimile separate sunt evacuate intr-un bazin
de colectare (V=6mc) Din acest bazin, grasimile stabilizate vor fi evacuate prin vidanjare si se
transporta la un depozit de deseuri autorizat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
Li-mail; office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780); Fax 0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Piadurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

- bazin de egalizare - omogenizare : (V=150mc) echipat cu mixer submersibil $i pompa submersibili
(Q=27mc/h si H=9mCA) pentru pomparea apei uzate in modulele biologice.
I'reapta biologica de epurare: cuprinde doui linii de epurare biologica
Fiecare linie de epurare biologica cuprinde:
- 2 compartimente aerobe pentru oxidarea compusilor organici si a compusilor cu azot nitrificare:
Compartimentele acrobe, amplasate in serie, sunt echipate cu sisteme de aerare (retele de tevi
prevazute cu difuzori cilindrici). In zonele aerobe sunt imersate corpuri mobile cu rol de biofiltru.
- 1 compartiment anoxic pentu denitrificarea compusilor cu azot, echipat cu mixer submersibil si
corpuri mobile cu rol de biofiltru.
- | decantor secundar lamelar — o mare parte din namolul activ sedimentat este recirculat prin pompare
in primul compartiment aerob iar o parte — namol activ in exces este trimis la gospodaria de namol.
Din decantorul secundar apa epurata mecano-biologic este dirijatd citre emisar.
Dezinfectia apei
Dupa decantarea secundara, inainte de descircarea in emisar, apd epurata este supus dezinfectiei
(2 aparate. cdte unul pentru fiecare linie biologicd) cu sistem de ultraviolete.
Linia namolului:
Gospodiria de nimol asigurd urmitoarele etape de prelucrare a namolurilor:
- bazin de colectare a namolului (V=70mc);
- deshidratarea namolului — utilaj de tip centrifugal cu colectarea namolului deshidratat in saci.
Filtratul este recirculat la bazinul de omogenizare.
Namolul deshidratat este colectat in saci, depozitat pe platforma betonata si apoi transportat la
platforma de uscare a statiei de epurare de la Blaj. Namolul deshidratat poate fi utilizat ca ingrasamant
in agriculturd cu respectarea prevederilor ordinului MMGA nr. 708/2004.
Evacuarea apei uzate
Apa uzatd fecaloid menajerd dupi ce trece prin statia de Cpurare este evacuatd in pardul Valea
Cusacului, conducta de evacuare fiind din PVC Dn=250mm cu L= 22 m.
Debitul maxim zilnic de evacuare este: Qemax=507 mc/zi (5,9 I/s).
2. Materiale prime, auxiliare, combustibilii si am balaje folosite- mod de ambalare, depozitare,
cantitati:
apa potabila 390 mc/zi
hipoclorit cca 420 I/ an
3. Utilitati — apa, canalizare., energie ( surse, cantitati, volume ): alimentarea cu apa este asigurata din
magistrala de alimentare cu apa potabila a sistemului microregional apar{inind S.C. APA C.T.T.A.
S.A. Alba lulia,
Volum total evacuat zilnic maxim 507,0,0 me/zi- (5,9 I/s)
zilnic mediu  422,6 mc/zi- (4,9 I/s)
zilnic minim 15,8 mc/zi
Volum total evacuat anual 154,2 mii me
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
Captare apa potabila, Inmagazinare in rezervoare, distributic apa in consum, colectare ape uzale,
epurare ape uzate si evacuare in emisar.
5. Produsele si subprodusele obtinute — cantitati, destinatie: - apa uzata epurati
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati ( compozitie, cantitati)-
7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intra
pe procedura de autorizare); -
8. Programul de functionare - 24 ore/zi, 7 zile/saptamana; 365 zile/an,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA ——
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 / Q;\ i
Li-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.81 3290; 0258.833780; I'ax 0258.813248 {"'-FP . AGENT,
E_', MEM{J’!{{:
Ape at




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia National pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

IL. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
I.Statiile si instalatiile pentru retinerea , evacuarea si dispersia poluantilor de mediu, din dotare
( pe factori de mediu ).
Factor de mediu apa: Statia de epurare este de tip mecano-biologica, pe doua linii de epurare biologici
si are capacitatea totali de epurare Q=59 |/s.
Treapta mecanica de Cpurdre cuprinde: gratar rar, gritar des, desnisipator — separator de grasimi,
bazin de egalizare - omogenizare
Treapta biologica de epurare: cuprinde doud linii de epurare biologicd. Fiecare linie de epurare
biologicd cuprinde 2 compartimente aerobe pentru oxidarea compusilor organici si a compusilor cu
azot nitrificare,
Dezinfectia apei: dupa decantarea secundara, inainte de descircarea in emisar, apa epurati este supusa
dezinfectiei (2 aparate, cite unul pentru fiecare linie biologicd) cu sistem de ultraviolete.
Linia namolului: bazin de colectare a namolului (V=70mce);_deshidratarea namolului — utilaj de tin
centrifugal cu colectarea namoluluj deshidratat in saci,
2. Alte amenajari speciale, dotari sj masuri pentru protectia mediului:
- pubele metalice pentru stocarea temporara a deseurilor.
- namolul deshidratat este colectat in saci, depozitat pe platforma betonata.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in
mediu, depasiri permise si in ce conditii:
Indicatorii de calitate aj apelor uzate epurate se vor incadra obligatoriu in limitele stabilite prin
autorizatia de gospodarire a apelor nr. 8/20.01.2016.
Nivelul de zgomot echivalent la limita perimetrului functional nu va depasi valoarea maxima de 65 dB
(Cz=60), conform prevederilor STAS 10009/1988,
IL. Monitorizarea mediului
I Indicatorii fizico — chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor: Conform prevederilor autorizatiei de gospodarire a apelor nr.
8/20.01.2016.
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediuluj sj periodicitatea:
Rezultatele determinarilor solicitate la pet.1, vor fi obligatoriu prezentate la APM Alba. De asemenea
rezultatele acestor determinari vor fi puse la dispozitia organelor de control, la cerere.
IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor
I.Deseurile produse ( tipuri, compozitie, cantitati I

deseuri menajere - cod deseu 20.03.0]

deseuri metalice - cod deseu 17.04.05

deseuri de plastic - cod deseu 17.02.03

namol deshidratat - cod deseu 19 08 05
2. Deseurile colectate ( tipuri, compozitie, cantitati, frecventa ): -
3. Deseurile stocate tem porar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare ):

-

deseuri menajere — cod deseu 20.03.01 - container metalic

deseuri metalice - cod deseu 17.04.05 - spatiu special amenajat.
deseuri de plastic - cod deseu 17.02.03 - Spatiu special amenajat.
namol deshidratat - cod deseu 19 08 03 - saci, platforma betonata

4. Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatic ): deseuri de plastic si deseuri
metalice - valorificare prin societati autorizate

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului: Deseurile menajere se vor
. preda serviciului de salubritate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr, 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
[i-mail: Qf'ﬁcc-ﬁﬁnpmnb.nnpm,rf i Telefon 0258.813290; 0258.833780; I'ax (1258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia National: pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

6. Modul de eliminare ( depozitare definitiva, incinerare ): Namolul deshidratat este colectat in saci,
depozitat pe platforma betonata si apoi transportat la platforma de uscare a statiei de epurare de |a Blaj.
Namolul deshidratat poate fi utilizat ca ingragdmant in agricultura cu respectarea prevederilor ordinuluj

MMGA nr. 708/2004.

7. Monitorizarea gestiunii desurilor: Se va tine evidenta deseurilor generate in conf. cu HG 856/2002

privind evidenta gestiuniii deseurilor generate.,
8. Ambalajele folosite si rezultate — tipuri si cantitat; -
9. Modul de gospodarire a ambalajelor ( valorificate ):
V. Modul de gospodarire a substantelor s; preparatelor periculoase:
[.Substantele s preparatele periculoase produse sau folosite orj comercializate/transportate
(categorii , cantitati): hipoclorit
2. Modul de gospodarire :
® ambalare - recipienti plastic/metalici
® transport -
* depozitate - se pastreaza in magazie special amenajata.
* folosire/comercializare: utilizare in cadrul activitatij
3. Modul de gospodarire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele s prep
periculoase: recipientii sunt pastrati in spatiu special amenajat.

4. Instalatiile, amenajarile, dotarile si masurile pentru protectia factorilor de mediu si pentru interventie

in caz de accident: spatiu amenajat cu instalatje de aerisire.

5. Monitorizarea gospodaririi substantelor s; preparatelor periculoase: Se va pastra o evidenta la zj cy
privire la cantitatea de substante si preparate periculoase. Evidenta va fj pusa la dispozitia organelor de

control in domeniul protectiei mediuluj.
VL. Programul de conformsa re —

DIRECTQR EXECUTTY, SEF SERVICIU AVIZE,
| : ACORDURI, AUTORIZATII,
losif Nicdlae IENm Doina BARBAT
VAW o
\ £ ;ﬁg PROTEL T, S | Z2l s el
. 7 oy M g
M\ &, o &

N, P
"\4‘_"’. A!'I“\O/’

E_ . Intoemit: Alina Murc&m/w,{

AGENTIA PENTRU PROTEC]‘IA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

Li-mail; n|"ﬁCt:(r_}}ﬂpm:rb.an]}m,r: 2, Telefon 0258.813290: 0258.833780: Iax 0258.813248







